
 
 
 
 
 
 

ESTUDIO TARIFARIO 
 
 

DETERMINACION DE LA FÓRMULA TARIFARIA, ESTRUCTURA TARIFARIA Y 
METAS DE GESTIÓN APLICABLE A LA EMPRESA MUNICIPAL DE 

SANEAMIENTO BÁSICO DE PUNO SOCIEDAD ANÓNIMA 

EMSAPUNO S.A. 
 
 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SERVICIOS DE 
SANEAMIENTO – SUNASS 

 
 
 
 

 
 
 
                          

 
 

 
 

 
 
 
 

Agosto, 2013



 

Página 1 de 75 

 

INDICE 
 
 

ANTECEDENTES, INTRODUCCIÓN Y RESUMEN EJECUTIVO ....................................................................3 

1. DIAGNÓSTICO ...................................................................................................................................5 

1.1. DIAGNÓSTICO FINANCIERO ..........................................................................................................5 
[...]
Proyectos Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Total 

Estudios de mejoramiento del sistema de agua potable y 
alcantarillado 

0 0 296,630 0 0 296,630 

Instalación de macromedidores en fuentes y reservorios 0 58,000 0 20,000 0 78,000 

Sectorización de redes de distribución N° 1, 3, 10 y 15 100,000 0 235,000 700,000 0 1´035,000 

Instalación de válvulas de aire y manómetro datalogger 88,050 19,350 19,350 0 0 126,750 

Reemplazo de válvulas de control 0 9,864 0 0 0 9,864 

Instalación de macromedidores en redes 0 0 0 16,667 0 16,667 

Micromedición 835,517 656,125 896,970 634,245 682,692 3´705,549 

Total (S/.) 1´023,567 743,339 1´447,950 1´370,912 682,692 5´268,460 

 
Cuadro 42. Resumen de Programa de Inversiones 

Proyecto 
Cronograma Valorizado de Ejecución de Proyectos (Nuevos Soles) 

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Total 

Inversiones en ampliación /1 1´063,307 1´731,372 1´124,758 862,034 910,481 5´691,952 

Inversiones en rehabilitación, reposición 
y mejoramiento 

959,535 1´041,737 1´078,743 760,481 725,177 4´565,673 

Inversiones institucionales 1´717,010 509,275 1´031,263 1´271,526 1´254,984 5´784,058 

Presupuesto total 3´739,851 3´282,383 3´234,765 2´894,041 2´890,642 16´041,682 

/1 Incluye conexiones domiciliarias de agua potable y alcantarillado. 
Elaboración: SUNASS 

4.2. FINANCIAMIENTO DEL PROGRAMA DE INVERSIONES BASE 

El presente documento considera que S/. 13´569,756 será financiado con recursos internamente generados por la empresa 
y S/. 2´471,927 será financiado con ingresos provenientes de la prestación de los servicios colaterales (instalación de 
conexiones domiciliarias de agua potable y alcantarillado). 
 

Cuadro 43. Financiamiento de Programa de Inversiones 

Fuente de Financiamiento 
Financiamiento (Nuevos Soles) 

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Total 

Recursos internamente generados 
por la EPS 

3´245,466 2´787,998 2´740,379 2´399,656 2´396,257 13´569,756 

Ingresos por la prestación de 
servicios colaterales 

494,386 494,385 494,385 494,385 494,385 2´471,927 

Presupuesto total 3´739,851 3´282,383 3´234,765 2´894,041 2´890,642 16´041,682 

/1 Incluye conexiones domiciliarias de agua potable y alcantarillado. 
Elaboración: SUNASS 

4.3. PROYECTOS FINANCIADOS POR TERCEROS 
 
Los proyectos inscritos en el banco de proyectos SNIP del Ministerio de Economía y Finanzas, que aún no están siendo 
ejecutados y que se estima el inicio de su operación durante el quinquenio regulatorio son: 
 
 
 
 
 



 

Página 48 de 75 

 

4.3.1. Para la localidad de Puno 
 
4.3.1.1. Mejoramiento del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales en la Ciudad de Puno, Provincia de Puno – 

Puno (SNIP N° 191815) 
 
El proyecto cuenta con perfil22 aprobado y factibilidad23 presentada, siendo ésta última el nivel de estudio propuesto por la 
unidad formuladora para declarar viabilidad. La ficha de registro indica que la unidad ejecutora es la Municipalidad Provincial 
de Puno. Las alternativas evaluadas en el perfil de proyecto fueron: 
 
Alternativa 01: Construcción e implementación de una planta de tratamiento de aguas residuales con un sistema de lodos 
activados de lodos activados multietapas de lecho fijo. 
 
Alternativa 02: Construcción e implementación de una planta de tratamiento de aguas residuales con un sistema de lodos 
activados de alimentación continua. 
 
Alternativa 03: Construcción e implementación de una planta de tratamiento de aguas residuales con un sistema de lodos 
activados de lagunas facultativas + humedales. 
 
El proyecto consiste en el desarrollo de la alternativa recomendada que es la construcción e implementación de una planta 
de tratamiento de aguas residuales de lodos activados multietapa, y la inversión proyectada es S/. 165´365,44724. Los 
costos de operación y mantenimiento se estimaron en S/. 2´534,280 para el primer año de operación, llegando a S/. 
3´843,384 dentro de 20 años de operación. El costo unitario oscila entre S/. 0.243 y S/. 0.301 por m3 de agua residual 
tratada. 
 

Cuadro 44. Volumen anual tratado de aguas residuales y costos anuales de recursos utilizados en operación y 
mantenimiento de PTAR de sistema de lodos activados de lodos activados multietapas de lecho fijo 

 
Fuente: Perfil de proyecto “Mejoramiento del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales en la Ciudad de Puno, 
Provincia de Puno – Puno” 
Elaboración: SUNASS 

 
El perfil de proyecto señala que el tratamiento se realizará con la finalidad de cumplir principalmente con los límites 
establecidos por la categoría 3 de los ECA-Agua para riesgo de vegetales y bebida de animales debido a que, la mayor 
parte del tiempo, las aguas serán utilizadas en riego de áreas verdes para cultivo. Cuando se requiera descargar al lago 
Titicaca, el efluente cumplirá las características requeridas por la categoría 4 de los ECA-Agua para protección de lagos y 
lagunas. 
 

                                                           
22 Formulado por el equipo técnico de la Municipalidad Provincial de Puno. 
23 Formulada por Consorcio Doble C. 
24 Ver ficha de registro SNIP – MEF. Difiere del documento del perfil de proyecto que indica un monto de inversión igual a S/. 116.549.591,53. 

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Años

C
o

s
to

s
 a

n
u

a
le

s
 d

e
 o

p
e

ra
c

ió
n

 y
 

m
a

n
te

n
im

ie
n

to
 (

S
/.
)

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

V
o

lu
m

e
n

 a
n

u
a

l 
tr

a
ta

d
o

 d
e

 a
g

u
a

s
 

re
s

id
u

a
le

s
 (

m
3

)

Costos fijos Personal Energia
Insumos Residuos solidos Volumen de aguas residuales



 

Página 49 de 75 

 

 El lago Titicaca es el cuerpo receptor de las aguas residuales de la ciudad de Puno y pertenece a la categoría 4 
(conservación del ambiente acuático) de los Estándares de Calidad Ambiental para Agua25, que en sus disposiciones para 
implementación señala que están referidos a dicha categoría aquellos cuerpos de aguas superficiales, cuyas características 
requieren ser preservadas por formar parte de ecosistemas frágiles o áreas naturales protegidas y sus zonas de 
amortiguamiento. Asimismo indica que los lagos y lagunas comprenden todas las aguas que no presentan corriente 
continua y corresponde a aguas en estado léntico, incluyendo humedales. Por otro lado, el numeral 8.6 del artículo 8°del 
D.S. N° 023-2009-MINAM señala que en caso que la calidad ambiental de un cuerpo de agua supere uno o más parámetros 
de los ECA para agua, la autoridad competente solo aprobará los instrumentos de gestión ambiental de los proyectos que 
se desarrollen en dicha cuenca o zona marino costera, cuando se aseguren que el vertimiento, no contenga los referidos 
parámetros del ECA superado. 
 
Los resultados del monitoreo de la calidad del agua del lago Titicaca efectuado por el Proyecto Especial Lago Titicaca 
(PELT) mostraron que a 50 m de la PTAR El Espinar, las concentraciones de DBO5 y Fosfatos eran iguales a 14.9 mg/l y 
1.4 mg/l, respectivamente.  
 
Los caudales de diseño del perfil de proyecto fueron: 307.14 l/s al año 2023 y 364.72 l/s al año 2033; y los parámetros de 
calidad para efectos del diseño fueron: 
 

Cuadro 45. Parámetros de Diseño de nueva PTAR El Espinar 

Parámetros Agua residual cruda Categoría 4 de ECA-Agua Efluente de PTAR 

DBO5 (mg/l) 250 < 5 5 

SST (mg/l) 409 ≤ 25 15 

Temperatura (°C) 8 - - 

Amoniaco - NH3 (mg/l) 39 < 0.02 0.02 

Nitrógeno Total (mg/l Al) 40 1.6 1.6 

Fósforo (mg/l) 8.75 0.4 0.4 

Ortofosfatos (mg/l) 27 - - 

Helmintos (huevos/l) - - ≤ 1 

Coliformes termotolerantes 
(NMP/100ml) 

2.0 E+07 1,000 < 1,000 

Coliformes totales 
(NMP/100ml) 

- 2,000 < 2,000 NMP/100 ml 

Fuente: Perfil de proyecto “Mejoramiento del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales en la Ciudad de Puno, 
Provincia de Puno – Puno” 
Elaboración: SUNASS 

 
Los procesos de tratamiento descritos en el perfil del proyecto son:  
 
Pre tratamiento 
 
Conformado por cribas gruesas manuales de 50 mm, rejas medianas mecanizadas de 15 mm, desarenadores triangulares 
con tornillo transportador y tamiz fino tipo Step Screen con separación de 1 mm. Se estima retirar 1,181 m3/d de residuos 
sólidos. 
 
Tratamiento secundario 
 
Conformado por 4 reactores (3 en la primera etapa) y dentro de cada reactor se contará con 12 etapas, lo cual permitirá una 
cadena trófica microbiana, donde los lodos activados de nivel primario alimentan a los microorganismos del nivel superior. El 
funcionamiento de los reactores se caracteriza por una separación biológica y continuidad del funcionamiento hidráulico, no 
existiendo producción de lodos residuales. La profundidad del nivel de agua es de 5 m, la altura del reactor es de 5.5 m, 
siendo el largo útil del reactor 72.5 m y el ancho de 18.6 m, los tanques serán de concreto armado y estarán divididos en 12 
partes iguales, las que equivaldrán a las 12 etapas de tratamiento. Es importante tener en cuenta que las subdivisiones no 
estarán sometidas a presiones hidrostáticas especiales, pues estarán en equilibrio, todas con el mismo nivel de agua. 
 
En cada tanque existirá un sistema de aireación de burbuja fina con la estructura de acero que contiene el medio fijo 
correspondiente. 
 

                                                           
25 Aprobado mediante D.S. N° 002-2008-MINAM y publicado en el Diario Oficial ―El Peruano‖ del 31.07.2008. 



 

Página 50 de 75 

 

La cantidad de aire que se requiere es de 24,672 m3/h. Para transportar el aire a través de los difusores se requiere 5 
sopladores centrífugos (4 funcionan + 1 reserva) y un soplador por reactor de 310 HP. 
 
Para transportar el agua residual a la salida del pretratamiento hacia los reactores aireados se requiere proyectar una 
cámara de bombeo de aguas residuales con 5 bombas de 35 kw (4 en funcionamiento + 1 reserva). 
 
El sistema propuesto ha sido diseñado para alcanzar los valores del efluente luego de la operación continua por 30 días 
trabajando en los tanques de aireación con el caudal promedio, para lo cual luego se realizará un tratamiento terciario 
fisicoquímico y con un sistema de filtración. 
 
Tratamiento terciario 
 
a) Reuso en riego 
 
Para la remoción de huevos de helmintos y fósforo se hace necesario la consideración de filtros de medio filtrante granular 
de lecho profundo con filtración ascendente de retro lavado continuo. Se requiere que el medio filtrante se limpie 
continuamente mediante recirculación de la arena, por medio de un sistema de bomba de aire comprimido y un lavador de 
arena. La arena limpia se distribuye nuevamente sobre el lecho, permitiendo un flujo continuo e ininterrumpido de filtrado y 
descarte. 
 
Para el control y la eliminación de los microorganismos biológicos de ha proyectado la construcción de una cámara de 
contacto de cloro y la aplicación de cloro. La cámara de contacto diseñada para un tiempo de retención de 30 minutos. La 
dosis de cloro prevista es de 12 mg/l, lo que significa un consumo diario de 373.3 kg/d (caudal promedio) y 671.85 kg/d 
(caudal máximo). 
 
b) Descarga al lago Titicaca 
 
En este caso se requiere remover el fosfato en los filtros de medio granular explicados en el literal a) descrito anteriormente. 
 
La remoción de fosfato se realizará mediante remoción química que servirá asimismo para remover huevos de helmintos. 
Esta planta contara con un sistema de recuperación del 100% del agua de lavado de los filtros fluidizados. 
 
El sistema consistirá en dosificación en línea de sales de hierro o aluminio que permitirán estequiométricamente la 
precipitación de fósforo. El lodo separado en esta etapa será retirado por gravedad mediante el accionamiento automático 
de válvula de purga que enviara al lodo a un tanque  de lodo del cual se toma mediante una bomba tornillo para ser 
finalmente deshidratado por la centrífuga ubicada en altura. 
 
Manejo de lodos residuales 
 
No se produce lodos en los reactores por lo que no requiere de unidades adicionales para el tratamiento de lodos. 
 
4.3.1.2. Construcción de represa Itapalluni 
 
La construcción de la represa Itapalluni, en la cabecera del rio Mallcomayo, ubicado a 16 km de la ciudad de Puno (vía Puno 
– Moquegua) es un ambicioso proyecto que tiene el Gobierno Regional de Puno y que cuenta con la licencia social de los 
pobladores de la zona. Se estima que la citada represa almacenará 25 millones de m3 de agua, de los cuales 5 millones de 
m3 serán destinados para el abastecimiento de agua potable de la ciudad de Puno. Próximamente deben iniciarse los 
estudios de factibilidad del proyecto. Con el citado proyecto se estima mejorar la calidad de la prestación del servicio de 
agua potable de la ciudad de Puno, cuyo sistema operativo se abastece en la actualidad por bombeo desde el lago Titicaca. 
 
4.3.2. Para la localidad de Desaguadero 
 
4.3.2.1. Ampliación, Mejoramiento del Sistema de Agua Potable y Alcantarillado, de la Ciudad de Desaguadero, 

Distrito de Desaguadero – Chucuito – Puno (SNIP N° 257607) 
 
El proyecto cuenta con perfil y factibilidad 26 aprobados, siendo ésta última el nivel de estudio propuesto por la unidad 
formuladora para declarar viabilidad. La ficha de registro indica que la unidad ejecutora es la Municipalidad Distrital de 
Desaguadero. Las alternativas evaluadas en el perfil de proyecto fueron: 

                                                           
26 Formulado por empresa COCOIN SAC. 



 

Página 51 de 75 

 

 
Alternativa 01: Mejoramiento y ampliación del servicio de saneamiento con construcción del sistema de agua potable, con 
el sistema por gravedad (20.60km) y alcantarillado (8.63 km), construcción de una planta de tratamiento implementación de 
capacitación en educación sanitaria y capacitación en operación, mantenimiento y administración del servicio de 
saneamiento (agua y alcantarillado). 
 
Alternativa 02: Mejoramiento y ampliación del servicio de saneamiento con construcción del sistema de agua potable, con 
el sistema por gravedad (26.78km) y alcantarillado (11.22km), construcción de un planta de tratamiento, implementación de 
capacitación en educación sanitaria y capacitación en operación, mantenimiento y administración del servicio de 
saneamiento (agua y alcantarillado). 
 
El proyecto consiste en el desarrollo de la Alternativa 01 que es la recomendada, siendo la inversión proyectada igual a S/. 
47´451,69327. Los costos anuales de operación y mantenimiento se estimaron en S/. 228,388 durante los 20 años de 
operación. 

5. GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES  

 
Teniendo en cuenta lo dispuesto por la Ley N° 29644, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres, se ha previsto en la fórmula tarifaria recursos que coadyuven al cumplimiento de la referida norma.  
 
La intensa precipitación es el principal fenómeno natural que afecta la región Puno, por lo cual se han tomado en cuenta los 
siguientes aspectos: 

 
Cuadro 46. Gestión del Riesgo de Desastres 

Gestión del Riesgo de Desastres Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Total 

Desaduanaje de equipos donados por el Gobierno de 
Japón 

1´000,000 0 0 0 0 1´000,000 

Costos Operativos de equipos donados  72,720 72,720 72,720 72,720 72,720 363,600 

Asistencia personal operativo en situación de emergencia 21,018 21,018 21,018 21,018 21,018 105,090 

Adquisición de grupos electrógenos 2,512 2,512 2,512 2,512 2,512 12,559 

Costos Operativos de grupos electrógenos 1,296 1,296 1,296 1,296 1,296 6,480 

Tubería para rehabilitación y reconstrucción 2,230 2,230 2,230 2,230 2,230 11,152 

Provisión para afrontar costos operativos 124,465 124,465 124,465 124,465 124,465 622,323 

Plan de emergencia y mitigación de riesgo de desastre 0 0 0 0 50,000 50,000 

Total (S/.) 1´224,241 224,241 224,241 224,241 274,241 2´171,204 

Elaboración: SUNASS 

 
De los proyectos mencionados en el cuadro 46, el monto correspondiente a desaduanaje y plan de emergencia y mitigación 
de riesgo de desastre ha sido considerado como inversión; lo restante se ha considera dentro de los otros costos de 